
ESTADO DE SAO PAULO 

Parecer n° L09/2021 

Assunto: Projeto de Lei Complementar n° 1/202 1 - Prorrogac;ao de impastos municipais 

lntcressado: CCJ - Comissao de Constitui<;ao e Justic;a 

Ementa: Proc:esso legislativo. Projeto de Lei Complementar n° 112021. Legalidade Formal e 

Material. Admissibilidade. 

I. Trata-se de requerimcnto formulado pela CCJ - Comissao de Constituic;ifo e 

Justic;a, em relac;ao a legalidade formal e material referente ao Projeto de Lei Complementar 

n° 1/2021, de autoria do Vereador Fernando Sirchia, o qua! "disp6c sobre a prorrogac;ao, no 

municipio de Assis, do prazo para pagamentos dos impostos municipais e da outras 

providencias". 

2. Tnfere-sc, da propositura em analisc, que ficarao prorrogados os Impastos do 

Municipio de Assis, com vencimentos a partir da publicac;ao da lei, cm virtude da pandemia 

mundial provocada pela COVID-19 pelo prazo de 4 ( quatro) meses. 

3. Os impastos a serem prorrogados seriam o TPTU - Imposto Predial e 

Territorial Urbano, o ISS - Imposto Sobre Servic;os e o ITBT - Imposto de Transmissao de 

Bens Im6veis, todos de competencia do municipio. 

4. Ademais, o prazo inicialmente estipulado poderia scr prorrogado por mais 2 

(dois) meses, desdc que vinculado diretamente ao impacto da pandemia provocada pela 

COVID- 19 aos municipes contribuintes. 

5. 

6. 

Este e o relatorio. Passo a opinar. 

Insta mcncionar. inicialmcnte, que nos tcrmos do art. 84 da Lei Organica do 

Municipio de Assis, a competencia legislativa para tratar de questoes tributarias e afins e 
pri vativa do prefeito municipal. Vejamos: 

Art. 84. Compete privativamcnte ao Prefeito: 
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[ ... ] 
XXII - super intender a arrecada~ao dos t r ibutos, bem como a guarda e 

aplica9ao de receita, autorizando as despcsas e pagamentos, dentro das 

disponibilidades on;amentarias OU dos cred itos contados pela Camara; 

(grifos nao do original) 

Entretanto, o assunto esta afetado ao Terna 682, no Colendo Supremo 

Tribunal Federal, cujo leading case e proveniente do julgamento do RE 743.480/MG, de 

relatoria do Ministro Gi lmar Mendes. Observemos: 

8. 

Tributario. Proccsso legislativo. Iniciativa d e lei. 2. R eserva de iniciativa 

em m ateria t ributaria. lnexistencia. 3. Lei municipal que revoga tributo. 

lniciativa par lamentar. Constitucionalidade. 4. Iniciativa geral. Inexiste, 

no atual texto constitucional, previsao de iniciativa exclusiva do Chefe 

do Executivo em mater ia tributaria. 5. Repercussao geral reconhecida. 6. 

Recurso provido. Reafirma9ao de jurisprndcncia. Dccisao: 0 Tribunal, por 

unanimidade, reputou constitucional a qucsrao. 0 Tribunal, por 

unanimidade, reconheceu a existencia de repercussao geral da questao 

constitucional suscitada. No merito, por maioria, reafirmou a jurisprudencia 

dominante sobre a materia, vencido o Ministro Marco Aurelio. Nao se 

manifestou o Ministro Joaquim Barbosa. (grifei) 

Na mesma esteira, o Excelso Pret6rio, tambem por ocasiao do julgamento 

do AgRg 809.719/MG, mais uma vez correu a destacar que: 

9. 

"( ... ) o Suprem o Tribunal Federal firmou jurisprudencia no sentido de 

que a iniciativa para e labora~iio d e leis que vcrsem sobre materia 

tributa ria e concorrente, assim, ta nto o Poder Lcgislativo quanto o 

Poder E xecutivo sao competentcs para iniciar o processo legislativo para 

edicao de lei guc conccda iscncao fiscal, ainda gu e tal lei cause eventual 

repercussao em materia on;amcnHtria" (Rel. Min. LUIZ FUX, j. 

9.4.2013). (grifos nossos) 

Neste interim, o 6rgao Especial do TJSP igua lmente vem compartilhando a 

mesma orientac;ao, consoante os julgados abaixo delineados: 

ACAO DIRETA DE JNCONSTITUCTONALIDADE. Lei n° 5.798/20 19, do 
Municipio de Valinhos Parcelamento de debitos tributarios c niio tributarios 
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- PL apresentado por vereador - Lcgitimidade ativa concorrente cntre o 

Poder Legislativo e o Podcr Executivo para iniciar processo legislativo, 
quando sc tratar de materia de natureza tributaria, ainda gue acarrete 
diminuidio de receitas orcamentarias. Precedentes - Tema 682 analisado 
em sede repercussao geral no Recurso Extraordinario com Agravo n° 

743.480 (A9ao Dircta Inconstitucionalidade n° 22281134-77.2019.8.26.0000 
Rel. Des. MOREIRA YlEGAS j. 10.6.2020) (grifoi) 

A9ao Direta de Inconstitucionalidadc. Lei do municipio de Salmourao quc 
prcvc isen9ao tributaria aos contribuintcs do IPTU portadores das doen9as 

graves que menciona. Nao caracterizada hip6tese de iniciativa legislativa 
reservada ao Chefe do Peder Exccutivo. Taxatividade do rol constitucional 

de iniciativa privativa. Materia que nao se confundc com questa.o 
on;arnentaria. Precedentes do STF e dcstc Orgao Especial. Tese de 
repercussiio geral n° 682 do Supremo Tribunal Federal. Ofensa a 
separa\'.iiO de poderes. Iseni;ao tributaria. Inocorrencia. Ausencia de 
ofensa a regra contida no art. 25 da Constitui~ao do Estado. A falta de 

prcvisao or~amentaria niio implica na existencia de vicio de 
constitucionalidade, mas, apenas, a inexequibilidade da lei no exercicio o 
or~amcntario cm quc aprovada. Possibilidade de remanejamento ou 
complementa'riiO or'ra mentaria, bcm como posterga~ao do planejamento 

dos novos gastos para o exerdcio ori;amentario subsequente. Ofensa ao 
artigo 113 do ADCT da Constitui9ao Federal. No1ma aplici1vel unicarnente a 
Uniao. Inconstitucionalidade. lnocon-encia. Precedcntes. Determina9ao de 

prazo para regulamenta9ao da lei pclo Chefe do Poder Executivo. 
lnconstitucionalida<le. Ofensa a regra da separa9ao dos poderes. Precedentes. 
A9ao julgada parcialmente procedente, apenas para declarar inconstitucional 

o prazo cstabclccido para regulamenta9ao da norma impugnada. (Ar.;ao 
Dircta de lnconstitucionalidade n° 2002639-59 .2020.8.26.0000, Relater 
Desembargador Marcio Bartoli, Data do Julgamento: 08/07/2020). (grifci) 

( ... ) Materia tributaria. Yiola9ao ao principio da scparac;ao dos podcres. 

Inocorrencia. Legitimidade ativa concorrente entre o Poder Legislativo e 
o Podcr Exccutivo para iniciar processo legislativo, quando se tratar de 
materia de natureza tributaria, ainda que acarrete diminuii;ao de 
receitas or~amentarias. Precedentes. Terna 682 analisa<lo em sede 
repercussao geral no Recmso Extraordinario com Agravo n° 743.480 ( ... ) 
(Direta de Inconstitucionalidade n° 2197593-42.2019.8.26.0000 Rel. Des. 
CARLOS BUENO j. 4.3.2020). (grifei) 

Embargos de Declarac;ao Prequestionamento Desnecessidade de se 

mencionar expressamente os dispositivos em que se baseou o julgamento 
embargado lnexistencia de obscuridade, contradir.;ao ou omissao. J Materia 
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tributa ria. Viola~ao ao principio da scpara~ao dos poderes. 

Jnocorrcncia. Legitimidade ativa concorrcnte cntre o Poder Legislativo 

e o Poder Executivo para iniciar processo legislativo, quando se tratar 

de materia de natureza tributaria, ainda que acarrete diminui~ao d e 

receitas on;amentarias. Precedentes. Terna 682 analisado em secie de 

rcpcrcussao geral no Recurso Extraordinario com Agravo n° 743.480. 2 Art. 

113 do ADTC. 1nterprcta<;:ao restritiva. Efeitos que se limitam ao 'Novo 

Regime Fiscal no ambito dos On;amentos Fiscal e da Seguridade Social da 

Uniao', nao alcarn;:ando os municipios. Inteligencia do art. 106 do ADCT. 

Precedentes deste 6rgao Colcgiado. 3 Embargos rejeitados. (Embargos de 

Declara9ao Civel n" 2197593-42.2019.8.26.000, Relator Desembargador 

Carlos Bueno Data do Julgamento: 12/08/2020). (grifci) 

Desta forma, consoante jurisprudencia do STF e do TJSP, deprcende-se que 

a materia tributaria nao sc inclui entre aquelas que cstao rcscrvadas a in iciativa legislativa 

privativa do Chefe do Poder Executivo, ainda que causem impacto on;:amentario. Resta, 

assim, patcntc a competencia legislativa concorrentc para instituir a prorroga~ao, no 

municipio de Assis, do prazo para pagamentos dos impostos municipais. 

11. Denota-se, de igual modo, que em relac;ao a iniciativa da propositura, ha 

coerencia com o Regimento Interno desta Casa de Leis (art. 173, paragrafo l.mico, inciso I), 

bem como congrncncia com a Lei Organica do Municipio de Assis (art. 54, paragrafo (mico, 

inciso I), pois se trata de evidente prerrogativa discricionaria e de natureza politica do 

Vereador. 

12. Outrossim, ainda sob o aspecto formal, nada obsta a regular tramita9ao da 

presente propositura, a qua! encontra amparo regimental no art. 200 usque art. 203 da 

Resoluc;ao n° 196, de 20 de dezembro de 20 I 6. 

13. No que diz respeito a constitucionalidade (violac;ao de regras ou principios 

constitucionais), depreende-se que a propositura que ora se anal isa nao viola qualquer regra 

ou principio constit11cional, atuando no piano restrito da autonomia politico-legislativa 

municipal , introduzindo materia referente ao processo legislativo especifico, em clara 

obediencia aos Direitos e Garantias Fundamentais da CF/88. Este e o comando do art. 30, I, 

da nossa Carta Maior, o qua! preceitua que "Compete aos Municipios: I - legislar sobre 

assuntos de interesse local". 

14. Por fim, saliente-se que o Orgao Especial do Tribunal de Justi~a de Sao 

Paulo, ao julgar a Lei Complementar n° 312/2020, do Municipio de Lorena, a qua) 
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dispoc sobrc a prorroga~ao do prazo para pagamento de tributos municipais em virtude 

da pandemia do Covid-19, entendeu que nao ha "vicio de iniciativa, ofensa aos 

principios da separa~ao dos poderes, or~amentario e de responsabilidade fiscal, violaS'.ao 

ao devido processo lcgislativo ou mesmo interferencia na gestao administrativa, bem 

como nao ha se falar em inconstitucionalidade por ausencia de indica~ao do impacto 

or~amentario, com diminui~ao da rcccita publica sem indica~ao da fonte de custcio". 

15. Assim, em decisao monocnitica do Relator, a lei supracitada foi considerada 

constitucional, confom1e ac6rdiio proferido no Processo n° 2150456-30.2020.8.26.0000. 

Vejamos a ementa: 

16. 

A<;AO DIRETA DE INCONSTTTUCIONALIDADE. Lei Complementar 

n" 312/2020, do Municipio de Lorena - Dispoe sobre a prorrogai;ao do 
prazo para pagamento de tributos municipais cm virtude da pandemia 
do Covid-19 - Lei que nao tratou de nenhuma das materias de iniciativa 
legislativa exclusiva do Chefe do Executivo. Ausencia de vicio de 
iniciativa. Orientac;ao trac;ada pelo STF na Tese 682 de Repercussao Geral 

no ARE 743.480-MG ("inexiste, na Constituic;ao Federal de 1988, reserva de 
iniciativa para lei de natureza tributaria, inclusive para as que concedam 
renuncia fiscal"). Diminuii;ao de receita. Circunstancia quc nao invalida 

a norm a tributaria, nem implica aumento de despesas. Alegac;ao de 
ren(mcia de receitas que demanda analise de mat6ria de fato, o que 6 
incabivel em sede de ac;ao dircta de inconstitucionalidade. Art. 113 do 
ADCT - Norma de carater transit6rio que nao se aplica aos Municipios, mas 

a Uniao Precedentes - Inconstitucionalidadc nao constatada - A<;ao julgada 
improcedente. (grifos nossos) 

Ante o exposto, cm face de todas as considera96es acima expostas, opino 

pela legalidade e pela constitucionalidade do presente Projeto de Lei Complementar n° 

1/2021 , que se utili zou da competencia legis lativa conferida aos Municipios pelo inciso I, do 

art. 30, da CF/88. 

17. Adernais, nao se observa a ocorrencia de vicio de iniciativa, bern corno a 

propositura nao demonstra potencial para violar regra ou principio constitucional, motivo pelo 

qual tem parecer favoravel ao seu prosseguimento. 

Estee o parecer. S.rn.j. 
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Assis/SP, 31 de man;o de 2021. 

Guilherme Francisco Alves Ribeiro Dias 
Procurador Juridico 
OAB/SP 300.090 
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